Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº DE - CPIBETS

Senhor Presidente,

Requeiro, com base no art. 5º, XII e art. 58, §3º da Constituição Federal,

no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, no art. 2º da Lei nº 1.579 de 18

de março de 1952, no art. 3º, §§1º e 2º da Lei Complementar nº 105 de 10 de janeiro

2001, no Tema de Repercussão Geral nº 990 (RE 1.055.941/SP) e no art. 198, §1º, I

e II da Lei nº 5.172 de 25 de outubro de 1966, que sejam prestadas, pelo Senhor

Presidente do Conselho de Controle de Atividades Financeiras (COAF), informações

consistentes na elaboração de RIFs – Relatórios de Inteligência Financeira e que

proceda-se à quebra de sigilo bancário, fiscal e telefônico do Senhor MARCUS

VINÍCIUS FREIRE DE LIMA E SILVA, CPF nº 014.658.077-05, referentes ao período de

1º de janeiro de 2023 a 28 de fevereiro de 2025.

Sendo assim, requer-se transferência de sigilo:

a) bancário, de todas as contas de depósitos, contas de poupança,

contas de investimento e outros bens, direitos e valores mantidos em Instituições

Financeiras.

b) fiscal, por meio do seguinte dossiê integrado com amparo, no que

couber, nas seguintes bases de dados: Extrato PJ ou PF (extrato da declaração de

imposto de renda de pessoa física ou pessoa jurídica); Cadastro de Pessoa Física;

Cadastro de Pessoa Jurídica; Ação Fiscal (informações sobre todos os processos

instaurados contra a pessoa investigada); Compras e vendas de DIPJ de Terceiros;

Rendimentos Recebidos de PF (todos os valores recebidos a título de rendimento

de pessoa física); Rendimentos Recebidos de PJ (todos os valores recebidos

S
F

/
2

5
4

3
8

.
5

2
6

9
6

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3448653425

00389/2025
CPIBETS

a título de rendimento de pessoa jurídica); DIPJ (Declaração de Informações

Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica); DIRPF (Declaração de Imposto de Renda das

Pessoas Físicas); DECRED (Declaração de Operações com Cartões de Crédito); DMED

(Declaração de Serviços Médicos e de Saúde); DIMOF (Declaração de Informações

sobre Movimentação Financeira); DCPMF (Declaração de Não Incidência da CPMF);

DIMOB (Declaração de Informações sobre Atividades Imobiliárias); DOI (Declaração

sobre Operações Imobiliárias); DIRF (Declaração do Imposto de Renda Retido na

Fonte); DITR (Declaração do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural); DERC

(Declaração de Rendimentos Pagos a Consultores por Organismos Internacionais);

DCTF (Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais); CADIN (Cadastro

Informativo de Débitos não Quitados); DACON (Demonstrativo de Apuração de

Contribuições Sociais); DAI (Declaração Anual de Isento); DASN (Declaração Anual

do Simples Nacional); DBF (Declaração de Benefícios Fiscais); PAES (Parcelamento

Especial); PER/DCOMP (Pedido Eletrônico de Restituição ou Ressarcimento e da

Declaração de Compensação); SIAFI (Serviço Federal de Processamento de Dados);

SINAL (Sistema de Informações da Arrecadação Federal); SIPADE (Sistema de

Parcelamento de Débito); COLETA (Sistema Integrado de Coleta Sinco).

c) telefônico, incluindo-se o registro e a duração das ligações

telefônicas originadas e recebidas (remetente e destinatário), oficiando-se as

operadoras de telefonia Oi, Claro, Vivo, Tim, Nextel, Algar, Surf Telecom e demais

em operação no país.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como seu objetivo

investigar a crescente influência dos jogos virtuais de apostas online no orçamento

das famílias brasileiras, além da possível associação com organizações criminosas

envolvidas em práticas de lavagem de dinheiro, bem como o uso de influenciadores

digitais na promoção e divulgação dessas atividades.

S
F

/
2

5
4

3
8

.
5

2
6

9
6

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3448653425

O senhor Marcus Vinícius Freire de Lima e Silva, conforme

informações obtidas no curso das investigações desta CPI das Bets, desempenha

um papel relevante no mercado de apostas online no Brasil, sendo sua atuação

de interesse desta Comissão Parlamentar de Inquérito. Diante da necessidade de

aprofundamento nas apurações e considerando a relevância de suas atividades

para a elucidação dos fatos investigados, faz-se imperativo requerer a obtenção

de dados financeiros e de comunicações que possam contribuir para a análise das

movimentações e possíveis irregularidades associadas à sua atuação no setor.

Dessa forma, requer-se o Relatório de Inteligência Financeira (RIF) do

senhor Marcus Vinícius Freire de Lima e Silva, bem como seus registros bancários,

fiscais e telefônicos. A obtenção desses documentos e informações permitirá a esta

Comissão Parlamentar de Inquérito aprofundar as investigações sobre eventuais

ilícitos relacionados às apostas online, além de identificar possíveis conexões com

organizações criminosas e práticas de lavagem de dinheiro.

Considera-se que o senhor Marcus Vinícius Freire de Lima e Silva tem

muito a colaborar com os trabalhos desta Comissão. Roga-se, portanto, o apoio dos

nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 7 de fevereiro de 2025.

Senadora Soraya Thronicke

(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

5
4

3
8

.
5

2
6

9
6

-
8

1

Assinado eletronicamente, por Sen. Soraya Thronicke

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/3448653425